PAGE
2

Межрегиональное общественное движение

[image: image1.jpg]“B ZALLMNTH
HENOBEKA TRHAR!

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА

	  15.05.2012 г.

	№  2-2-С

О повышении престижа

Человека Труда
Заслушав и обсудив информацию сопредседателя Межрегионального общественного движения «В ЗАЩИТУ ЧЕЛОВЕКА ТРУДА!» Ветлужских А.Л., Совет отмечает, что повышение престижа Человека Труда, рабочих профессий, добросовестного и высококвалифицированного труда рядовых работников сегодня в России является назревшей и острой необходимостью. Совсем недавно, в постперестроечное время наша страна сталкивалась с проблемой "утечки умов", теперь нам не хватает и рабочих рук. Во многих городах наблюдается парадоксальная ситуация: при наличии официальной безработицы предприятия постоянно информируют об имеющихся вакансиях на рабочие места. На Урале, который всегда считался опорным краем державы с мощным промышленным потенциалом и соответствующими трудовыми резервами, вопрос дефицита рабочей силы еще более актуален.
По данным Росстата на 1 января 2011 г. среди вакансий, заявленных работодателями, рабочие профессии составили 71%.  При этом только 15% выпускников учреждений среднего профобразования работают по специальностям. Средний возраст рабочих в России – 40-50 лет. Причина этому: отсутствие действительно достойных безопасных условий труда и заработной платы, а также пренебрежительное отношение к рабочим специальностям и простым труженикам, сформированное в обществе за последние десятилетия.
На сегодняшнем этапе крайне слабо развита профессиональная ориентация и профессиональная подготовка школьников и информирование их родителей. Сегодня в России простым труженикам в 50 раз меньше присуждается наград, чем в советское время.
Одной из важных составляющих решения задачи повышения благосостояния Российского народа, является повышение престижа Человека Труда. Необходима популяризация массовых профессий, придания им высокой ценности, от которой зависит успешность деятельности любого современного предприятия и организации.

Моральное поощрение рабочих должно стать повсеместной нормой.

Взгляд на людей труда должен меняться не только среди различных слоев населения, но и на уровне национальной политики российского государства: перспективы занимать лидерские позиции в глобальной экономике есть только в той стране, где делают ставку на трудящихся, являющихся гражданами этой страны. Поэтому приток новых кадров, в которых очень нуждается российская экономика, необходимо обеспечивать с приоритетом в трудоустройстве российских граждан.
С учетом вышеизложенного, Совет Межрегионального общественного движения «В ЗАЩИТУ ЧЕЛОВЕКА ТРУДА!» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
I. Выборным органам и всем участникам Движения:

1. Считать важнейшей задачей деятельности всемерное содействие повышению престижа рабочих и других массовых профессий, пропаганду в структурах власти и среди работодателей важности этого вопроса, необходимость отражения конкретных мероприятий, решений по повышению престижа труда в принимаемых властью и работодателями нормативных документах, в т.ч. в 3-х сторонних соглашения власти, бизнеса и профсоюзов.
2. Участвовать в организации и проведении традиционных конкурсов профессионального мастерства на предприятиях и в организациях, отборочных этапов национальных и международных чемпионатов по профессиональному мастерству.
3. Считать необходимым усиление профориентации молодежи, получение качественного образования по рабочим и другим массовым профессиям, инициировать и содействовать продолжению шефства предприятий и организаций над образовательными учреждениями.

4. Возрождать на предприятиях и в организациях аллеи трудовой славы, доски почета, систему наставничества на предприятиях, традиции проведения слётов трудовых династий.
5. Добиваться учреждения государственных, региональных и отраслевых трудовых наград, вручаемых трудящимся за успехи в труде (орден Трудовой Славы 3-х степеней, медаль «За добросовестный труд», знак победителя соревнований и конкурсов и т.д.).
6. Инициировать в СМИ публикации, теле и радиопередачи, повышающие социальный статус трудящегося человека и уважение к его труду. Рассмотреть возможность создания собственных интернет-СМИ, реализации современных телевизионных проектов (конкурс профессионального мастерства, лучший по профессии и т.д.)
7. Инициировать проведение в преддверии празднования государственного праздника Весны и Труда 1 Мая торжественных приёмов лучших работников региона губернаторами регионов и главами местного самоуправления.

8. Совместно с Национальным центром трудовой славы проработать вопрос создания Региональных залов Трудовой славы, а также размещения на сайтах Региональных залов Трудовой славы ссылок на размещенные на интернет ресурсах доски почета предприятий и организаций.
II.
Руководителям Движения и региональных отделений подготовить обращение к руководителям исполнительной и представительной органов власти регионов по вопросам, обозначенным в данном Постановлении.

III. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на Сопредседателей Межрегионального общественного движения «В ЗАЩИТУ ЧЕЛОВЕКА ТРУДА!»  и руководителей региональных отделений Движения.
	Сопредседатель:

Ветлужских А.Л.
	Сопредседатель:

Холманских И.Р.